EDITAL 015/2023 – PROEC/UNESPAR

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES RELATIVAS AO EDITAL 006/2023 -

PROEC - SELEÇÃO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS DA “PIPOCA CULTURAL/

POLÍTICA INSTITUCIONAL DE ARTE E CULTURA (PIAC) UNESPAR”

A Universidade Estadual do Paraná através da Pró-Reitoria de Extensão e

Cultura (PROEC), no uso de suas atribuições legais, considerando as

propostas submetidas e o inteiro teor do edital 006/2023 - PROEC, torna

público a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES das atividades artísticas a

serem oferecidas ao público na “PIPOCA CULTURAL/POLÍTICA

INSTITUCIONAL DE ARTE E CULTURA (PIAC) UNESPAR” conforme segue:

1. Propostas homologadas:

ID
IDENTIFICAÇÃO

DO PROPONENTE
CURSO/SETOR: CAMPUS

TÍTULO DA ATIVIDADE
ARTISTICA

11 Kemilly Gervikas
Terra de Oliveira

Letras Português APUCARANA Brincando de Rimar: Rap de
uma adolescente

29 Enrique Nuesch Letras Espanhol APUCARANA Pen Drive Band

34 Joel Campolim
Gonçalves

Letras inglês APUCARANA Lovely

88 Alana Morial da
Silva

Letras português APUCARANA Apresentação musical

129 Rafaela Gonçalves
de Souza

Bacharelado em
Serviço Social

APUCARANA O Carimbó: dança tradicional
do estado do Pará,

patrimônio imaterial do
Brasil.

6 Ana Caroline de
Santana de

Moura

Pedagogia CAMPO
MOURÃO

Bad Apple -Touhou e Believer
Imagine -Dragons (

Adaptadas em pt br)

20 Neusa Caetano da
silva

Pedagogia CAMPO
MOURÃO

Música e Canto

26 Vitor Matheus
Bellis

Pedagogia CAMPO
MOURÃO

Imagine Dragons Medley

27 Sasuke (Marina)
Ribeiro de
Almeida

Outro CAMPO
MOURÃO

Conto - Pérola

49 Rogério Wolf dos
Reis

Pedagogia CAMPO
MOURÃO

Cantar

54 Laís Inês Alves da
Silva

Pedagogia CAMPO
MOURÃO

Apresentação musical

58 Damião Rocha
dos Santos Júnior

Pós-Graduação em
História Pública

CAMPO
MOURÃO

Na longa pista do cangaço.

103 Sandro Adriano
da Silva

Letras CAMPO
MOURÃO

Mostra visual (In)Formas

9 Ana Paula Bouard
do Rosário

Bacharelado em Artes
Visuais

CURITIBA I Amor, gozei fora

10 Gize Chiarello Bacharelado em Artes
Visuais/

CURITIBA I Revirando os ossos

33 Luques Oliveira
da Silva

Outro CURITIBA I CORPO SUBSTANCIAL

63 Júlia Victória
Crevelin

Lav 1 CURITIBA I A mãe que cuida

77 Elielton Martins Superior em
Instrumento

CURITIBA I Duo Connectare

79 Miguel Gomes De
Almeida

BAV CURITIBA I Oficina de Têmpera Ovo
introdução a Historia e a

Técnica.

82 Yuri Abrunhoza
Mendes Stremel

Superior de
Instrumento - Violão

CURITIBA I Sonata para Violão e
Violoncelo, de Radamés

Gnatalli

83 Guilherme Empke Superior de
Composição e

Regência

CURITIBA I John Cage - Living Room
Music

84 Paloma López
Schott

Bacharelado em
Canto Lírico

CURITIBA I SOIRÈES MUSICALES DE
ROSSINI

96 Erik Bordez da
Silva

Licenciatura em
Música

CURITIBA I Uma conexão com a música
periférica

97 Adriano
Michalovicz

Mestrado em Música CURITIBA I Um som que Oriente: música
com sitar indiano

98 Arthur Henrique Pedro CURITIBA I Banda Disaster | Cover
Elephant - Garage Fuzz

139 Clenice Ortigara Colegiado de Canto CURITIBA I Os Amores do Poeta, ciclo de
canções de Robert Schumann

para barítono e piano

1 Lidia Gloria Cinema e audiovisual CURITIBA II Nada e Nenhuma coisa

12 Christian Faustino
Ribeiro Guibor

Bacharelado em
Música Popular

CURITIBA II Apresentação de músicas
autorais de Christian Guibor -

Voz e Violão

30 Marcos Ramos LM 2 ano CURITIBA II Apresentação musical,
podendo ter 2 convidados

47 Elber Tavares dos
Santos

Bacharelado e
Licenciatura em

Dança

CURITIBA II Parte do Chão

50 Beatriz Cappellini música popular
bacharelado

CURITIBA II Aqui Jais

61 Mariana Gomes
Martins

Cinema e Audiovisual CURITIBA II Trocamos Sonhos

67 Mariana Lacerda
Arruda

Musicoterapia CURITIBA II Roda de Brasilidades e outros
Sambas

68 Mariana Lacerda
Arruda

Musicoterapia /
direção de centro

CURITIBA II Andressa Dias Arndt e
convidados

80 Aline Samara de
Almeida Barreto

Musicoterapia CURITIBA II Dueto voz e violão

89 Alexia de
Albuquerque

Assem

Musicoterapia CURITIBA II Apresentação do grupo de
pop-forró-samba Sponts

95 Marcos silva Licenciatura em
MÚSICA

CURITIBA II Apresentação da banda The
Ramos

99 Karoline Mocellin
Krug

Musicoterapia CURITIBA II O mal amado

100 Maria Clara dos
Santos Vitorino

Licenciatura em Artes
Visuais

CURITIBA II Aos carrascos que vivem em
nós.

104 Giovana Maria
Lopes de Araújo

Licenciatura em
Música

CURITIBA II Samba Rock

105 Gabriel Dória
Rachwal

Artes cênicas CURITIBA II Destinação emaranhada

106 LUCAS DA CUNHA
SELAU

ARTES VISUAIS CURITIBA II JANELAJANELAJANELAJANELA
JANELAJANELA

107 LUCAS DA CUNHA
SELAU

ARTES VISUAIS CURITIBA II CINE-PRIVE

109 Manuela Xavier
Marques

Musicoterapia CURITIBA II Apresentação de Violino

111 Rosemeri da Silva
Rocha

Bach. Dança/Centro
de Artes

CURITIBA II Por Vir

112 Silvana Catao de
Paula

Musicoterapia/ FAP II CURITIBA II Prelúdio de Amor

113 Brunna Thallita Musicoterapia CURITIBA II Musica - Eu Poema

115 Re musicoterapia CURITIBA II Wake up alone

116 Sergio Eduardo
Haiduk Junior

Bacharel em Musica
popular

CURITIBA II Apresentação musical da
banda Groselha Groove

118 Camila Pereira Musicoterapia/FAPII CURITIBA II Apresentação musical de 3
músicas

119 Carlos Augusto
Higuti Becker

(Trio Elétrico De
Teatro)

ARTES CÊNICAS, EX-
ALUNES

CURITIBA II ensaios para um FERVO!

131 Luques Oliveira
da Silva

LICENCIATURA EM
DANÇA

CURITIBA II C0RP0 DE BYTES

133 Luques Oliveira
da Silva

Outro CURITIBA II C0RP0 DE BYTES

135 Yuri Melo Bacharelado em
Música Popular

CURITIBA II Armina

2 Lauro Allan
Almeida Duvoisin

História PARANAGUÁ Som Latino

16 Gabrielly Pereira
de Amorim

Pedagogia/Paranaguá PARANAGUÁ Telas inspiradas em jogos
antigos

17 Petterson Rosa
Pontes

Matemática 1° PARANAGUÁ Calculando o Humor: Um
Stand-up Sobre a Vida

Acadêmica e Matemática

19 Catia Toledo
Mendonça

Letras PARANAGUÁ Pérolas e Contos: o universo
mágico das histórias

23 Crisitane Pagoto Letras Português PARANAGUÁ (Auto)retratos da dor

25 Gláucia Galvão de
Souza Jesus

Estudos Literários -
Unespar-Paranaguá

PARANAGUÁ Ilustração, Artesanato e
Literatura

37 Jheniffer Natalli
Severino

Fernandes

Letras inglês PARANAGUÁ Apresentação de cover no
ukulele

57 José Ronaldo
Mendonça
Fassheber

História CCHBP PARANAGUÁ MPB de resistência

59 José Ronaldo
Mendonça
Fassheber -

Liliane da Costa
Freitag

História Centro de
Ciências Humanas,

Biológicas e da
Educação

PARANAGUÁ Etnohistória visual do
Zicunati dos Paresi-Haliti da

Amazônia 1900-1935

65 Ana Cristina
Perussulo da silva

Letras-inglês PARANAGUÁ Como será?(canção infantil,
da pineapple stormTv e Cesar

MC)

71 Ana Cristina
Perussulo da silva

Letras-inglês PARANAGUÁ "Infinito" da banda fresno ,ao
nosso modo.

72 Ana Cristina
Perussulo da silva

Letras-inglês PARANAGUÁ Como um mundo que faz
coisas tão maravilhosas possa

ser tão mal

76 Thalita Diniz Alves
Santos

PEGAGOGIA PARANAGUÁ Oficina de Brincadeiras
Infantis

92 Izabeli Menegildo
Francisco

Letras Português PARANAGUÁ Força da mulher brasileira.

93 Izabeli Menegildo
Francisco

Letras Português PARANAGUÁ Poutporrit Nordestino - Asa
Branca e Eu só Quero um

Xodó

108 Ana Paula
Nogueira

Administração PARANAGUÁ Meu Corpo virou Poesia

114 Wendel Cassio
Christal; Cristiane

Pagoto

Letras - Português PARANAGUÁ Poemas privados

122 Liliane da Costa
Freitag

Historia PARANAGUÁ Territórios de memória
coletiva:  O Centro de

Documentação Histórica do
Litoral CDoc. H Litoral

123 Liliane da Costa
Freitag

Historia Centro de
Ciências Humanas

Biologicas e da
Educação

PARANAGUÁ Exposição de produtos Xiru
do Sambaqui - produtos

artesanais

137 Nathália Moreira
dos Santos

Letras Português PARANAGUÁ Medley do 2º ano de Letras
Português

4 Luís Felipe Braga
Lima

Letras Português
Ingles -

PARANAVAÍ Música - Hopelessly Devoted
to You

7 Emanuele Schulze
Pavão

Letras - Português e
Inglês

PARANAVAÍ Despencar

8 Gabriel Costa da
Silva

Pedagogia PARANAVAÍ Roda viva

13 Isabela Candeloro
Campoi

Colegiado de História,
.

PARANAVAÍ Exposição de gravuras:
Diversas Mulheres, mulheres

diversas

14 Arquimedes do
Amaral

História PARANAVAÍ Que país é esse?

18 Luciana Ferreira
Leal

Letras PARANAVAÍ Declamação de poemas:
Florbela Espanca e Carolina

Maria de Jesus

21 João Pedro
Barreto Laurindo

Letras PARANAVAÍ O Auto da Índia

24 Emanuela Lopes
Custódio

Letras português e
inglês

PARANAVAÍ Débora e Manu,
apresentação musical.

Músicas do grupo “O teatro
mágico”.

28 Stefany Vitória
Ferreira Lima

História PARANAVAÍ "Sons do Coração"

40 Rodrigo Dias
Boaretto

Educação Física PARANAVAÍ Pagode Gospel

41 Aline Vitoria da
Silva Ferreira

1° Educação Física PARANAVAÍ Apresentação de canto em
grupo

42 Amana de Barros
da Silva

Letras Português
/Inglês

PARANAVAÍ Sabor de Nóis

43 João Vitor Vieira
Librenza

Letras PARANAVAÍ Música Autoral - Ano
Genérico

44 Cleber kronun de
Almeida

Pedagogia PARANAVAÍ Vídeo

51 Emanuely Faquim
dos Santos

Direito PARANAVAÍ Arte Musical de MPB

53 Maria Eduarda
Pereira

Educação física PARANAVAÍ Kung fu

56 Andressa Patrício. Letras-Licenciatura. PARANAVAÍ Canção 60 Dias Apaixonado-
Chitãozinho e Xororó.

69 Higor Santos
Fonseca

Enfermagem - Centro
de Ciências da Saúde

PARANAVAÍ Nado Sincronizado

70 Leonardo dos
santos mota

Licenciatura geografia PARANAVAÍ Você sabe oque é paleoarte?

78 Artur
Nepomuceno

Direito PARANAVAÍ Stay

85 Parmmenas Ferro
da Silva

Matemática
Licenciatura

PARANAVAÍ Eu estou cansado

86 Gustavo Paulo
Torrecija

Administração PARANAVAÍ Intelectuais sem cérebro

91 Cibele Caroline da
Silva

Educação física PARANAVAÍ Dança da música Hey mama

94 Eloah Fusco
Chagas

História PARANAVAÍ A resistência africana no
Brasil.

101 Giovana juli da
Cruz Duarte

Educação física PARANAVAÍ Dança da música hey mama

110 Karoline Queiroz
da Silva

Educação física PARANAVAÍ Escola Balance - O Som do
Silêncio

120 Gabriel Gonçalves
de Lima

Letras PARANAVAÍ Gabe - Saturday Night

130 Natália Cecília
Pestana

Pedagogia PARANAVAÍ Teatro - Filosofia

134 Luís Felipe Braga
Lima

Letras Português
Inglês

PARANAVAÍ Música - 93 Million Miles -
Canção de Jason Mraz

138 Isabely Kristin
Gonçalo da Silva

Letras 1° ano PARANAVAÍ Morfema zero

3 Diane Daniela
Gemelli

Geografia - CCHE UNIÃO DA
VITÓRIA

Exposição Fotográfica
"Contestado: sofrimento, luta

e esperança"

22 Bruno da Silva
Nunes(Augustu)

Português-Inglês 1
Semestre

UNIÃO DA
VITÓRIA

A arte como possibilidade de
estado integral subjetivo,

paralelo entre a fantasia e o
mundo sensível

31 Paulo Roberto
Buch

Letras - Português e
Inglês

UNIÃO DA
VITÓRIA

Apresentação de violão ou
guitarra (não decidi qual vou

usar ainda)

32 Valéria Schena Pedagogia/
Laboratório De Ensino

Brinquedoteca

UNIÃO DA
VITÓRIA

UM ESTOURO DE
BRINCADEIRAS

35 Ribamar
Bernardes

Geografia/ Humanas UNIÃO DA
VITÓRIA

RECITAL POÉTICO

36 Tainá Aparecida
da Silva Chaves

Lamera

Pedagogia UNIÃO DA
VITÓRIA

Contação de histórias

38 Gustavo Henrique
Deniz Pinto

Licenciatura de
Geografia

UNIÃO DA
VITÓRIA

Escritos da Margem

39 Marina Zavadzki Letras Português e
Espanhol

UNIÃO DA
VITÓRIA

Apresentação coreográfica
"Gitana"

45 Alcimara
Aparecida

Foetsch

Geografia - CCHE UNIÃO DA
VITÓRIA

Biblioteca Polonesa Casa
Sanguszko - acervo, achados

e memórias

46 Kamyle Gelaski Letras: português e
inglês

UNIÃO DA
VITÓRIA

Exposição de Desenhos a
lápis

48 Júlia Viana
Barcelos

Letras português e
inglês

UNIÃO DA
VITÓRIA

Apresentação fanzine sobre a
história da língua portuguesa

60 Maria Eduarda
Macedo Azeredo

Licenciatura em
Química

UNIÃO DA
VITÓRIA

Exposição de desenhos e
tatuagens

62 Eduardo Felipe
Ribeiro da Silva

Letras Português e
Inglês

UNIÃO DA
VITÓRIA

Respiro

64 Lucca Bastos Stica
de Souza

Licenciatura em
Química

UNIÃO DA
VITÓRIA

Apresentação voz e violão

66 Leonardo
Wilezelek Soares

de Melo

Colegiado de Química UNIÃO DA
VITÓRIA

Rock'n'roll com professor
Leonardo

73 Juney Pagnoncelli Direito UNIÃO DA
VITÓRIA

Canto Lírico - Voz e Piano

74 Sandra Mara
Batista de Ramos

Pedagogia UNIÃO DA
VITÓRIA

Contação de histórias

81 Priscila Emanoeli
Rodrigues Cozer

História/Filosofia UNIÃO DA
VITÓRIA

Percussão e Dança Afro-
brasileira

87 Waléria Najara da
Silva Belinski

Pedagogia UNIÃO DA
VITÓRIA

Contação de Histórias -
Bordadeiras

90 Ruama Riciery Direito UNIÃO DA
VITÓRIA

O tocar de Ballade puor
Adeline

117 Giselle Ludka Letras - Português e
inglês

UNIÃO DA
VITÓRIA

Exposição do curso de Letras
- Português e Inglês

121 Karine Larissa
Kuryluk

Ciências Biológicas UNIÃO DA
VITÓRIA

BetaRoxa e Peixoaldo
entendendo o efeito dos

contaminantes

124 Tatiane de
Almeida Rosa

Ciências Biológicas UNIÃO DA
VITÓRIA

Interações Ecológicas

125 Grazieli Lourenço
do Nascimento

Química UNIÃO DA
VITÓRIA

Dança Contemporânea

126 Simone Maia
Santos

Ciências Biológicas UNIÃO DA
VITÓRIA

Dança Contemporânea

127 Tatiane de
Almeida Rosa

Ciências Biológicas UNIÃO DA
VITÓRIA

Interações Ecológicas

128 Eshllyn Pech Química UNIÃO DA
VITÓRIA

Dança contemporânea

132 Karine Larissa
Kuryluk

Ciências Biológicas UNIÃO DA
VITÓRIA

Ecotox: o caminho da
acetilcolina

136 João Rodrigues Letras - Portugues e
Espanhol

UNIÃO DA
VITÓRIA

Olhos Errantes...

2. Dúvidas ou maiores informações através do e-mail:

diretoria.cultura@unespar.edu.br

Apucarana, 08 de maio de 2023.

                Prof. Dr. Rosimeiri Darc Cardoso

Pró-Reitora de Extensão e Cultura – PROEC

Portaria n. 007/2021-Reitoria/Unespar

Márcia Cristiane Dall’Oglio de Moraes

Diretora de Cultura

Pró-Reitora de Extensão e Cultura – PROEC

UNESPAR